Tangere propria verenda ex levitate aut curiositate, per se non est mortale; ut dicunt Salmant.^g cum Sanchez et Bonacina, ac Continuator Tournely^h cum Silvio, et communi. Modo absit turpis delectatio aut ejus periculum, et fiat obiter et non repetitis vicibus; ut bene advertit Continuator Tournely: quia alias jam aderit periculum. — Hinc non excusat a mortali, qui cum commotione spirituum et sine justa causa propria pudenda tan-

disp. 46, n. 13. — ^g Loc. cit., n. 171, 176 et seqq. — ^h Less., loc. cit., n. 62. — ⁱ Loc. cit., num. 10. — ^j Part. 4, tr. 4 resol. 136. — ^k Lib. 6, dub. 12, n. 8. — ^l Tr. 26, cap. 3, num. 68. — ^m Sanchez, de Matrim., lib. 9, disp. 46, num. 14. — ⁿ Bonac., de Matrim., qu. 4, punct. 9, n. 8. — ^o De 6° Praec., art. 7, sect. 2, concl. 1, v. Quaeres. — Silvius, in 2^{am} 2^{ac}, qu. 154, art. 4, concl. 3. — Contin. Tourn., loc. cit.

^a In confessione talium delectationum (sunt verba Lessii), explicanda est etiam conditio personae quae animo fuit proposita ».

^b Croix non loquitur hic de osculis more patriae habitis; sed in generali de osculis cum ardore vel mora factis.

Habita ex more patriae, quando lethalia.

Osculari pueros cum sensibili delectatione, veniale.

Oscula, amplexus, etc. ex joco, vanitate, etc.

Tactus et aspectus turpis proprii corporis.

Tactus et aspectus turpis alieni corporis.

Quando lethale.

Idem dicendum de aspectu.

geret. Hinc recte ait Continuator Tournely¹, esse mortalem aspectum propriorum genitalium, si fiat studiose et morose absque necessitate (ut intelligendum). Secus, si breviter; ut Silvius et Sanchez².

An autem conjux, seipsum voluptuose tangens, peccet? — Vide dicenda de Matrim., Lib. VI, n. 936.

Morose autem aspicere commixtionem animalium, periculoso est; ut bene notant Salmant.³ et Croix⁴. — Excusantur vero conjugentes equos, tauros et similes, ad procreandam prolem: modo absit animus libidinosus; ut bene ajunt Continuator Tournely⁵, Tamburinius⁶, Elbel⁷ et Holzmann⁸.

« Immo, si tactus talis aut aspectus proprii corporis, naturali aliquo ac non malo fine fiat, ne veniale quidem erit; ut v. gr. si fricatione extinguere velis pruritum non venereum: dummodo tamni forte fiat per jocum aut ex petulantia vel curiositate; ut, cum Busenbaum (hic, n. 425, ad 7), tenent Tamburinius⁹ et Croix¹⁰.

420. — « 6°. Tactus nudi et aspectus partium in honestarum alterius corporis, maxime diversi sexus, aut concubitus humani, ex curiositate (nam de necessitate aliud est), etiam secluso affectu venereo, videntur non posse excusari a

¹ De 6° Praec., art. 7, sect. 2, concl. 2. — Silvius, in 2^{am} 2^{ac}, qu. 154, art. 4, concl. 7, n. 5. — ² Loc. cit., sect. 2, concl. 1, i. f. — ³ De 6° Praec., n. 211, v. f. — ⁴ Lib. 4, cap. 3, n. 65. — ⁵ Tr. 30, n. 150 et 217. — ⁶ De Matrim., lib. 9, disp. 46, n. 14. — ⁷ Loc. cit., n. 22, 23 et 28. — ⁸ Loc. cit., n. 218 et 219. — Laym., lib. 3, sect. 4, n. 14. — Tamburinius, Decal., lib. 7, cap. 8, § 3. — ⁹ Tr. 26, cap. 3, n. 18. — ¹⁰ Decal., lib. 7, cap. 8, § 5, n. 49; et cap. 8, § 2, n. 4. — ¹¹ Loc. cit., n. 12 et 68. — ¹² 2^{am} 2^{ac}, qu. 154, art. 4. — ¹³ Sacram., part. 4, cap. 3, n. 681. — ¹⁴ Loc. cit., n. 50. — ¹⁵ Lib. 3, part. 1, n. 904.

419. — ^a Sanchez, de Matrim., lib. 9, disp. 46, n. 27, loquens de aspectu propriorum verendorum, haec dumtaxat scribit: « Non esse mortale propria verenda inspicere ex quadam curiositate, absque alia mala intentione et periculo ».

^b Salmant., tr. 26, cap. 3, n. 13, non quidem notant esse periculoso, sed: « Aspicere, inquietum, brutorum concubitum... ex se culpa gravis non est, nisi forte aspiciens esset in periculo turpiter se delectandi ». — Croix autem non de concubitus aspectu, sed tantum de genitalium tactu loquitur, et revera scribit, lib. 3, part. 1, n. 903; « Est tamen periculoso, sic tangere genitalia [brutorum], aut facere ut effundant semen ».

^c Tamburinius, Decal., lib. 7, cap. 8, § 2, n. 5; Holzmann, de Praec. decal., n. 711, v. Dicitur 4, concordant quidem, sed non habent limitationem hic a S. Alphonso appositam:

« mortali, propter gravem indecentiam et periculum proximum actus venerei. « Nisi tamen aspectus fiat ex loco tam remoto, et ita obiter, ut haec absint^a. « Sanchez^b, Filiuccius^c, Laymann, etc. ». [Cum Tamburinio et Salmant. ^d].

Notandum I^e. Quoad tactus impudicos, quod eos sola necessitas excusat.

Hinc medici, tangentes aut aspicientes ex necessitate pudenda personae, etiam diversi sexus, non peccant; esto per accidens involuntariam pollutionem patiantur. Tamburinius^f ex communi, et Salmant.^g ex S. Thoma^h; et Sporerⁱ. (Vide dicenda ex n. 481). — Hoc speculative verum est: utinam tamen practice medici in his jugiter non peccarent!

Non excusatur autem a mortali, qui sine tali necessitate tangit alterius pudenda, etiam personae ejusdem sexus: nisi forte fiat per jocum aut ex petulantia vel curiositate; ut, cum Busenbaum (hic, n. 425, ad 7), tenent Tamburinius^j et Croix^k.

At recte Salmant.^l hoc neque practice dicunt admittendum, sed tantum speculative: modo tactus ille fiat leviter et non ex proposito, neque per aliquod notabile temporis spatium.

Quid, si quis tangeret alterius verenda super vestes? — Croix^m cum Sanchezⁿ

Seclusa necessitate, sunt lethales.

Etiam tactus super vestes.

Ancilia
re vestientes
pueros,
quando ex-
cusentur.

Tange-
re genitalia
brutorum,
veniale.

Si usque
ad pollu-
tione-
nem, lethale.

nec etiam excusat a mortali: nisi faciat ex quadam petulantia vel cum levi delectatione non carnali. Et id merito Salmant. ¹ practice etiam damnant de mortali, si ita tangantur pudenda diversi sexus, etiamsi fiat per transennam; quia valde periculoso est. — Croix ² autem probabiliter excusat a mortali ancillas, tangentes pudenda puerorum dum illos vestiunt: nisi cum mora aut carnali delectatione hoc agant.

Notandum II^o. Tangere genitalia brutorum non esse ordinarie nisi veniale; ut dicunt Croix ³, Sanchez ⁴, etc. — Secus probabilius dicendum, si fieret talis tactus usque ad pollutionem; ut dicunt Croix ⁵, Holzmann ⁶, Elbel ⁷, Continuator Tournely ⁸; et Sporer ⁹ cum Bonacina, Salas ¹⁰ et Tamburinio ¹¹ (contra Diana ¹²) ex Sanchez, putantes hoc non esse mortale). Ratio, quia licet hoc fieret tantum levitatis causa, tamen est actio per se vehementissime excitans ad venerem.

¹ Tr. 26, cap. 3, n. 49. — ² Lib. 3, part. 1, n. 902. — ³ Loc. cit., n. 903. — ⁴ De Matrim., lib. 9, disp. 46, n. 15 (edit. Brixien. 1624). — ⁵ De Praec. decal., n. 711, v. Dicitur 4. — ⁶ De 6^o Praec., n. 211. — ⁷ De 6^o Praec., art. 7, sect. 2, concl. 1, i. f. — ⁸ Part. 4, cap. 3, num. 697. — ⁹ Bonac., de

sexus, quem lethale peccatum esse dicit, addens: «Potest tamen hoc temperari, nisi tactus ille pudendorum supra vestes habetur, non intenta delectatione consurgente ex tactu mediato cogitato, sed levi quadam ex tactu immediato». At n. 12 de tactu immediato pudendorum ejusdem sexus, negat esse mortale, «si ex quadam levitate et joco, absque animo turpi, tactus ille haberetur».

¹⁰ Croix, lib. 3, part. 1, n. 903, periculoso id esse affirmit, «quia ordinarie se inget motus aut delectatio venerea».

¹¹ Salas, in 1^{am} 2^{ae}, tr. 13, disp. 6, sect. 20, n. 148: «Credo, inquit, in hac re communiter esse magnum periculum pollutionis vel inordinati alicujus affectus».

¹² Tamburinius, lib. 7, cap. 8, § 2, n. 5, negat posse de mortali damnari, si id fiat «ob meram curiositatem levitatemque, experientur que se nulla commoveri carnis sua voluntate... At si quis ob voluptatem, etiam illam solam quae ibi sistit, faciat, me vereri ne incedat in mortale».

¹³ Diana a Sporer hic male citatur; nam, part. 2, tr. 17, resol. 37, affert primo opinionem quae affirmat esse mortale; deinde opinionem Sanchezii contrariam, et ipse concludit: «Sed tu ne deseritas primam sententiam».

¹⁴ Filiuccius, tr. 30, n. 219, dicit esse ve-

Notandum III^o cum Busenbaum (hic, n. 425, ad 7) et Salmant. ⁹, quod aspectus: non esse de se mortale, citra periculum consensus venerei, aspicere pudenda personae ejusdem sexus. Nisi aspiciens esset valde propensus ad sodomiam; ut notant Salmant. ¹⁰, cum Sanchez et Filiuccius ¹¹; vel nisi (adderem) pulcher adolescentes aspiceretur nudus.

421. — Sed quaeritur 1^o. *An aspicere pudenda personae diversi sexus vel concubitum humanum, cum voluntaria delectatione visus, sit de se mortale?*

Negant Cajetanus ¹² et Navarrus ¹³, apud Sanchez ¹⁴. Quia, dicunt, delectatio ex visu non est talis sicut ex tactu, quod ad venerem inducat; potest enim quis sistere in delectatione tantum naturali. — Sed, cum Sanchez ¹⁵, et S. Antonino ¹⁶, Gersonio ¹⁷, Lessio, Filiuccius, etc., ac Salmant. ¹⁸, omnino dicendum est esse mortale: nisi visio fieret a loco longinquo, et tempore brevissimo; ut Salmant. ¹⁹ et Ron-

Matrim., qu. 4, punct. 9, n. 15. — Sanchez., loc. cit., n. 15 (edit. Brixien. 1624). — ¹⁵ Tr. 26, cap. 3, n. 13. — ¹⁶ Loc. cit. - Sanchez., de Matrim., lib. 9, disp. 46, n. 26. — ¹⁷ Loc. cit., n. 22. — Less., lib. 4, cap. 3, n. 65. — Fili., tr. 30, n. 215. — ¹⁸ Loc. cit., n. 7, 9 et 12. — ¹⁹ Loc. cit., n. 13.

niale; sed mortale fieri, «quando curiositas transiret in delectationem libidinosam vel periculum illius».

421. — ^{a)} Sanchez, de Matrim., lib. 9, disp. 46, n. 21, loquitur de aspectibus turpibus, qui propter delectationem non venereum habentur, sed propter eam tantum quae ex ipsis captatur; et utique allegat Cajetanum et Navarrum, quasi autores isti negent ejusmodi aspectus esse mortales. At re vera perperam a Sanchez allegantur; nam Cajetanus ll. cc., nempe, v. Delectatio, § Quartum est; v. Impudicitia; et Opuscul. tom. 1, tr. 14, dub. 3, loquitur de aspectu non turpi mulieris pulchrae. — Et ita etiam Navarrus, Man., cap. 16, num. 11 (al. num. 12), v. Dixi item.

^{b)} S. Antoninus, part. 2, tit. 5, cap. 1, § 7, de mortali damnat istiusmodi aspectus, etiamsi sub specie mortificationis haberentur. Multo magis igitur de mortali damnandi sunt, si fiant propter delectationem.

^{c)} Gersonius, Regul. moral., § de Luxuria, n. 99, generaliter loquitur: «Consensus, inquit, in delectationem luxuria circa objectum sibi prohibitum est mortale peccatum, sive sit... in visu... Quamobrem familiaritas magna hominum carnalium, mutuo, praesertim ad nudum, quantumcumque sint ejusdem

Aspectus
turpis per-
sonae ejus-
dem sexus,
de se venia-
lis.

Exceptio
nes.

Item, de
viro aspi-
ciente pul-
crum ade-
scendentem nu-
dum.

Aspectus
turpis di-
versi sexus
cum dele-
ctatione vi-
sus, venialis
juxta quo-
dam.

S. Doctor
omnino di-
citat S. Do-
ctor.

Alii di-
cunt aspe-
ctum tur-
pem indue-
re speciem
objecti.

Contra-
dictio S. Do-
ctor.

Quandoque mortale.

lapsus, et modo aspectus non sit diuturnus (ut supra), de se non est mortale. Ita Navarrus^{a)}, Sanchez^{b)}, Cajetanus^{a)}; et Salmant.^{b)} cum Armilla et aliis. — Dictum est *de se*; nam bene inquit Holzmann^{c)}, id facile mortale esse in aspiciente valde ad venerem proclivi.

424. - Aspicere picturas obscoenas tantum ex curiositate, non est mortale, ut dicit Tamburinius¹: si delectatio turpis et ejus periculum absit. — Sed in praxi virum morose aspicientem pudenda mulieris depictae, difficulter puto excusari a mortali. Quia difficulter se liberare hic poterit a delectatione turpi vel ab ejus probabili periculo; ut Elbel². Nisi aspiceret per brevissimum tempus, et in magna distantia, ut bene ait Roncaglia³.

425. - Quaeritur 3^o. *An liceat mulieri se ornare?*

Respondetur affirmative, si ornat se pro decentia sui status vel juxta morem patriae. Salmant.⁴ Et idem, si hoc faciat, ut viro suo placeat vel ut sponsum reperiat, ut docet S. Thomas⁵. — Mulier autem, quae sine recto fine se ornaret, certe peccaret, et quidem graviter, si hoc faceret ad provocandos viros, ut ipsam concupiscant; leviter vero, si faceret tantum ex levitate aut vanitate. Ita Cajetanus^{a)}, Lessius, Silvester^{a)}, etc. cum Salmant.⁶, ex S. Thoma^{a)}.

Et idem dicendum de muliere se fuco pingente, ut Salmant.⁷ cum S. Thoma⁸,

¹ Decal., lib. 7, cap. 8, § 5, num. 1. — ² De 6^o Praec., num. 195. — ³ Tr. 12, cap. 1, qu. 1, v. *Ad summum*. — ⁴ Tr. 26, cap. 3, n. 16. — ⁵ 2^a 2^{ae}, qu. 169, art. 2. — ⁶ Less., lib. 4, cap. 4, n. 109. — ⁷ Loc. cit., n. 15. — ⁸ Loc. cit.,

Item, de muliere se fuco pingente. Nec pro alia sententia a Salmant. allegatur.

423. - ^{a)} Navarrus, *Man.*, cap. 23, n. 19; Cajetanus, v. *Ornatus*, § *Caput quartum*; Armilla, v. *Ornatus*, n. 1, vers. *Quarto*, non loquuntur de aspicientibus, sed de ipsis mulieribus, quae nudum pectus ostendunt; et negant per se esse mortale. Sed ex hac opinione clare sequitur neque esse per se mortale sic nudatum pectus aspicere.

^{b)} Sanchez, *de Matrim.*, lib. 9, disp. 46, n. 25; Salmant., tr. 26, cap. 3, n. 13, concordant utique; sed omittunt limitationem a S. Alphonso apposita: *modo aspectus non sit diuturnus*.

^{c)} Holzmann, *de Praec. decal.*, n. 713, i. f., non solum ait facile esse mortale, sed

qui excusat pariter mulierem, quae fuca ret faciem, ad suam turpitudinem tegendam. — Vide alia dicta *de Scandalo*, Lib. II, n. 55, ubi diximus, quod mulier, juxta consuetudinem loci fuco se pingens, aut aliquantulum ubera detegens, non peccat graviter, per se loquendo, si forte inde in generali alii scandalizentur. — Dubium est, si sciat aliquem in particulari scandalum pati. Vide dicta *eodem Lib. II*, n. 54.

Mulier autem utens veste virili, ex se non peccat graviter; sed non raro erit mortale. — Vide *ibid.*, n. 52, ad 2. *Si femina*.

⁷ Aspectus vero, et subinde etiam « (rarius tamen, propter periculum adjun- « ctum) tactus, ex petulantia vel curiosi- « tate, partium in honestarum alterius cor- « poris, ejusdem tamen sexus, citra affe- « ctum et periculum consensus venerei, « excusari posse a mortali, ut v. gr. quando « simul aliqui natant vel lavant, docet Lay- « mann⁹ ex Sanchez¹⁰, Trullenbach^{b)} ». — [Vide dicta n. 420].

426. - ⁸ Verba turpia, lectio obsco- « norum, spectatio comoediarum turpium, « cantiones in honestae, gestus, litterae et « dona amatoria^{a)}; si tantum fiant ex cu- « riositate vel vano solatio, non sunt mor- « talia. Secus tamen, si fiant, vel animo « in honesto sive venereo, vel cum periculo « ruinae spiritualis sui vel aliorum. — San- « chez¹¹, Filliuccius¹² ».

n. 16. — ⁸ 2^a 2^{ae}, qu. 169, art. 2, ad 2. — ⁹ Lib. 3, sect. 4, n. 10, i. f. — ¹⁰ De Matrim., lib. 9, disp. 46, n. 12 et 26. — ¹¹ De Matrim., lib. 9, disp. 46, a num. 31. — ¹² Tr. 30, n. 206 et seqq., et n. 222.

absolute pronuntiat, respectu ejus qui valde ad venerem proclivis est, talem aspectum admodum periculosum esse, et addit: « Graviterque peccaminosus existit ».

425. - ^{a)} Cajetanus, *in 2am 2ae*, qu. 169, art. 2, ad 5 dub.; Silvester, v. *Ornatus*, qu. 4, sicut et ipse S. Thomas in 2^a 2^{ae}, qu. 169, art. 2, negant esse semper mortale ita se ornare ex levitate aut jactantia.

^{b)} Trullenbach, lib. 6, dub. 12, n. 15, de aspectu quidem concordat; de tactibus vero, etiam si ex joco et obiter habeantur, mortalia esse peccata dicit n. 8, si deliberate habeantur.

426. - ^{a)} Sanchez, *loc. cit.*, non loquitur de donis amatoriis, quae ad aliam quaestionem pertinent.

Quaeritur 1^o. *An si peccatum mortale, verba turpia proferre?* — Quicquid in hoc puncto diverse doctores sentiant,

Dicendum 1^o. De se non esse malum, verba turpia proferre aut audire (idem enim dicitur de proferente, quam de audi ente); sed hoc pendet ex bono vel malo fine, quo verba proferuntur. — Ita Sanchez¹.

Dicendum 2^o. Quod loqui turpia ob vanum solatium sive jocum, de se non est mortale. Ita, cum Busenbaum hic, et S. Antonino², ac Sanchez³ cum Navarro, etc.; Tamburinio⁴. Nisi audientes sint ita debiles spiritu, ut scandalum patientur; ut Sanchez^{b)} cum Navarro^{b)}, etc. Aut, nisi verba sint nimis lasciva; ut addunt Salmant.⁵.

— Hinc notant Salmant.⁶ cum Dicastillo, dicitur turpia quae proferuntur a messoribus, vendematoribus et mulionibus, non esse mortalia; quia ludicre dicuntur et audiuntur. Ita etiam loquitur S. Antoninus⁷, dicens: *Ubi talia verba turpia dicuntur ex quadam levitate, ad solatium, quamvis de se non videantur mortalia...; tamen per accidens posset esse mortale ibi ratione scandali... ut, cum audientes sunt debiles spiritu, et verba essent multum lasciva. Idem videtur dicendum de facientibus vel cantantibus cantilenas plenas lasciviis.*

Sic etiam dicunt, cum Busenbaum, Sanchez^{c)}, Tamburinio⁸ et Sporer⁹, de se esse tantum veniale, legere libros turpes

¹ De Matr., lib. 9, disp. 46, n. 38. — ² Part. 2, tit. 5, cap. 1, § 8. — ³ Loc. cit., n. 34. — ⁴ Navar., Man., cap. 14, n. 42. — ⁵ Decimo octavo. — ⁶ Decal., lib. 7, cap. 8, § 4, n. 1. — ⁷ Tr. 26, cap. 3, n. 19. — ⁸ Loc. cit., n. 20. — ⁹ Dicast., de

ex curiositate, sine turpi delectatione vel ejus proximo periculo. (Sed id sedulo satagent confessari prohibere, quantum valent, juvenibus; qui ex hujusmodi lectinibus, universe magnam animae ruinam hauriunt). — Et idem dicendum de audi ente praedicta verba, ob vanum solatium; ut Sanchez^{d)} cum Cajetano^{d)}. Recte autem advertit S. Antoninus¹⁰, quod audi entis turpia *cum delectatione deliberata* illius turpitudinis, *non videtur posse excusari a mortali*, sicut qui morose delectatur in turpi cogitatione: *nisi forte haec forent inter conjuges e)*.

Dicendum 3^o. cum eodem Sanchez¹¹, esse sine dubio mortale, dicere turpia ob delectationem captam ex cogitatione ipsarum rerum turpium vel cum periculo talis delectationis^f, ut recte addit Tamburinio¹², sive cum periculo gravis scandali, quod frequenter adest, cum talia proferruntur coram juvenibus vel puellis, ut bene advertit Elbel¹³. — Hinc tenent Salmant.¹⁴, non excusari a peccato gravi, qui nominat pudenda aut modum copulandi; maxime coram adolescentibus et mulieribus juvenibus honestis. Nominare autem pudenda sui proprii sexus coram aliis sexus ejusdem, puto, communiter loquendo, non esse grave.

Mortaliter etiam utique peccant, qui ob jactantiam narrant sua turpia peccata. Et tunc peccant non solum peccato scandali, legere libros turpes ex curiositate.

Item, au- dire turpia verba.

Nisi au- diantur cum delectatio ne turpi.

Profer- re turpia, quando sit lethale.

Jactare se de proprio peccato turpi, lethale.

^{b)} Sanchez, *de Matrim.*, lib. 9, disp. 46, n. 35, dicit esse mortale ratione scandali, « cum audientes sunt spiritu debiles, ET verba aut cantica aut gestus sunt valde lasciva ». — Et Navarrus, quem citat Sanchez, dicit cap. 23, n. 123, peccare mortaliter eum, qui ejusmodi verbis aut gestibus lascivis uititur, « credens aut credere debens se vel alium per ea inducum iri in consensum alicuius actus mortalis ».

^{c)} Sanchez, *loc. cit.*, n. 44, veniale esse affirmat libros turpes legere ob solam vanam curiositatem et delectationem; « at si intendatur delectatio venerea, consurgens ex ipsis rebus turpibus apprehensis, esse mortale ».

^{d)} Sanchez, *de Matrim.*, lib. 9, disp. 46, n. 38, turpium auditionem mortalem esse dicit, « cum intenditur delectatio consurgens ex re-

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. I.

Quotuplex
peccatum.

dali propter audientes; sed facillime etiam peccato complacentiae de ipsis peccatis: ut recte dicunt Salmant.¹ cum Dicastillo².

Et ideo in confessione explicare debent speciem peccati de quo se jactarint. — Colloqui autem honeste cum pueris extraneis, de se non est nisi veniale; sed, ratione periculi, maxime in conversatione diurna, potest esse grave: ut diximus n. 422, in fine, cum Salmant.³, Roncaglia⁴.

427. — Quaeres 2^o. *An sit mortale, audiare comoedias turpes?*

Respondetur, quod si comoedia non sit notabiliter turpis, illam audiens non peccat mortaliter, nisi qui expertus sit suam fragilitatem. Ita Sanchez⁵. — Si vero in

comoedia repraesententur res notabiliter turpes vel modo turpi, mortale quidem esset illam spectare ob delectationem con-

surgentem ex ipsis rebus turpibus; veniale autem, ob curiositatem tantum aut ob vanum solatium, secluso periculo consensus in turpem delectationem. Ita Sanchez⁶, et Tamburinius⁷ cum Diana, Rodriguez, Lorca, etc. Quidquid sit (ut ait Tamburinius) de cooperatione (de qua mox agendum), quam quisque afferret, sua pecunia concurrens ad talem repraesentationem.

¹ Tr. 26, cap. 3, n. 21. — ² Loc. cit., n. 22. — ³ Tr. 12, cap. 1, reg. in praxi, n. 1. — ⁴ De Matr., lib. 9, disp. 46, num. 40. — ⁵ Decal., lib. 7, cap. 8, § 5, num. 1. — ⁶ Diana, part. 2, tr. 17, resol. 35. — ⁷ Rodriguez, Sum., tom. 3, cap. 71.

⁸) Dicastillus, *de Just. et Jure*, lib. 1, disp. 3, dub. 17, n. 260: « Saepe... contingit, inquit, graviter peccare illos, qui volunt videri turpibus dediti, et inde aestimari; nam de lethali peccato gloriam querere, lethale videtur ob illius complacentiam. Si tamen non sit complacentia in turpitudinem, sed solum velit quis apud socios haberi hujusmodi rebus deditus, ut aestimetur ingenium, dexteritas, virilitas, experientia, secluso scandalo, non videtur damnandus peccati mortiferi ».

427. — ^a) Sanchez, *de Matr.*, lib. 9, disp. 46, n. 40, hac utitur distinctione: « Quamvis comoediis interesse non sit mortale, ubi nec res turpis repraesentatur, nec modus repraesentandi est turpis; vel si haec concurrent, audiuntur ob solam vanam curiositatem, absque periculo probabili lapsus in aliquod peccatum mortale. At quando turpia repraesentantur, vel modus est turpis, audiunturque ob delectationem ex ipsis turpibus rebus consurgentem..., aut cum probabili ruinae periculo, esse lethale ».

Num autem graviter peccent omnes, qui pecunia vel plausu, ad hujusmodi comoedias notabiliter turpes concurrunt, etiamsi sine ipsis comoedia repraesentaretur?

Negant Turrianus^b, Bardi^c et Baldellus, apud Croix^d. Et huic opinioni olim adhaesi. — Sed melius nunc censeo affirmandum cum eodem Croix et Holzmann^e. Ratio, quia isti, etsi materialiter, tamen positive cooperantur ad actionem graviter peccaminosam; quae cooperatio non est licita, nisi fiat ex gravi causa necessitatis vel utilitatis. — Et idem recte dicit Holzmann de iis, qui ex officio impedire tenentur, vel etiam qui alias impedit commode possunt.

Non damnarem vero de mortali simplices spectatores (praeciso periculo turpis delectationis, ut supra), sine quibus comoedia etiam fieret. Isti enim, neque essent causa illius turpis repraesentationis, quia non positive ad illam influerent; neque occasio, quia (ut supponitur) etiam sine ipsis comoedia ageretur. — Excipe clericos et religiosos, qui non possunt ibi interesse sine gravi laicorum scandalo. Sic enim recte docet Benedictus XIV^f. Et excipe etiam laicos, sine quibus comoedia non fieret.

n. 1. - *Lorca*, in 1^o 2^o, de Peccatis, disp. 28, membr. 3, v. *Ex dictis*. — *Tambur.*, loc. cit., n. 1. — *Baldel.*, tom. 1, lib. 3, disp. 18, num. 11. — ^g Lib. 2, num. 239. — *Croix*, loc. cit.

^b) Turrianus a Croix citatur ex Florentino Hieronymo, in sua *Comoedio-crisi*; hic autem Turrianum citat ex Diana, part. 5, tr. 13, resol. 81; atvero loco a Diana citato. Turrianus nihil de hoc habet, neque alibi, quidquid investigare potuerim.

^c) Bardi, *Select.*, lib. 9, qu. 2, sect. 15, n. 5, sane hoc admittit speculative, sed subdit (quod non animadvertis Croix): « Practice tamen res est valde periculosa, quoniam multitudo confluentia esse potest motivum excitans histriones, vel ad diu perseverandum in eodem loco ob majus lucrum quod reportant, vel recentes ad iterum recedendum in eundem locum, in quo experti sunt placere recitationes istas et ipsos lucrari ».

^d) Holzmann, *de Virtut. theol.*, n. 242, ita quidem docet, sed non adducit ampliationem: *etiamsi sine eis repraesentaretur*; et absolute dicit mortaliter peccare cooperatores, ut « spectatores, propter solutionem mercedis, editionem plausus, risus, etc. ».

^e) Benedictus XIV, *de Synodo*, lib. 11,

Adolescens,
qui sine ne-
cessitate in-
terest, gra-
viter pec-
cat.

Limitatio.

Coopera-
ti material-
liter pecu-
nia, plausu,
comoediae
valde turpi,
lethalie.

Repre-
sentare aut
scribere co-
moediam
valde tur-
pem, letha-
le.

Lucrum
non excu-
sat.

Doctrina
D. Thomae.

Excipi-
tur simplex
spectator,

nisi sit cle-
ricus vel re-
ligiosus, aut
laicus sine
quo non fie-
ret.

Nullo autem modo a mortali excusa-
rem adolescentem, qui absque necessitate
vellet curiositatis causa hujusmodi comoediis
interesse. Nisi quis esset valde timo-
ratus; et insuper plures sit expertus, il-
las spectando nunquam lethaliter pec-
casce: modo suo exemplo aliis adolescentibus
occasione non praebet hujusmodi turpibus
repaesentationibus assistendi.

428. — Certum est autem, repaesen-
tantes seu componentes has comoedias
notabiliter turpes, nullo modo excusari
posse a peccato gravi: ob scandalum alio-
rum, quamvis non intentum. Sanchez¹
cum S. Antonino, Silvestro, etc. — Nec
lucrum, quamvis magnum, eos excusare
potest; ut recte notat Tamburinius².

Nota autem hic quod docet D. Thomas³, nempe: *Ad omnia autem quae sunt utilia conversationi humanae, deputari possunt aliqua officia licita. Et ideo etiam officium histrionum, quod ordinatur ad solatium hominibus exhibendum, non est secundum se illicitum. Nec sunt in statu peccati: dummodo moderate ludo utantur; id est, non utendo... illicitis verbis vel factis (id est turpibus, vel quae vergunt in proximi nocumentum, ut explicat in corp.) ad ludum, et non adhibendo ludum negotiis et temporibus indebitis.... Unde illi qui moderate eis subveniunt, non peccant... Si qui autem... sustentant illos histriones, qui illicitis ludis utuntur, peccant, quasi eos in peccato foventes.* Idem docet D. Antoninus⁴, ubi, expli-
cando verba illa D. Thomae *illicitis ver-*

¹ De Matr., lib. 9, disp. 46, num. 41. — ² S. Anton., part. 2, tit. 8, cap. 7, § 5. — ³ Silvest., v. *Ludus*, qu. 3. — ⁴ 2^o, qu. 168, art. 3, ad 3. — ⁵ Part. 2, tit. 1, cap. 23, § 14. — ⁶ Sum., v. *Chorea*. — ⁷ Tr. 20, n. 223. — ⁸ Part. 2, tit. 6, cap. 6. — ⁹ Tr. 26, cap. 3, num. 17 et 18. — ¹⁰ Asor, part. 3, lib. 3, cap. 26. — ¹¹ Fill., loc. cit. — *Bonac.*, de Ma-

cap. 10, n. 12, id in clericis damnat, non quidem propter laicorum scandalum, sed ratione periculi proprii.

428. — ^a) Tamburinius, *Decal.*, lib. 5, cap. 1, § 4, n. 28, negat quidem lucrum regulariter excusare; si tamen « tanta esset... necessitas, ut eo lucro indigeret ad victimum vel quid simile, non recusarem, inquit, semel aut iterum licere (sed sine periculo morali suea impurae delectationis, quod cavere maxime in histrione turpium, proh! quam difficile est), donec alia vivendi ratio diligenter conquirent non ape-
ritur ».

bis aut factis, dicit: *Si... cum verbis tur-
pibus vel actibus turpia representa-
tibus..., tunc est illicitum et mortale.* — Vide
alia dicta de Scandalo, Lib. II, n. 56.

429. — « 9^o. Chorea, nisi malo fine fiant,
aut cum periculo aliquos aut seipsum

per se lici-
tae.

Chorea, ut docet S. Antoninus⁶, per
se licitae sunt: modo fiant a personis sae-
cularibus, cum personis honestis et hone-
sto modo, scilicet non gesticulationibus
inhonestis. Idem dicunt Salmant.⁷ cum
Azor, Cajetano⁸, Filiuccio, Bonacina, etc.
— In choreis autem leviter apprehendere
manum feminae, vel non erit culpa, vel
ad summum venialis: ut notat Cajeta-
nus⁹; et consentit probabiliter Sporer¹⁰.
— Vetus autem fuit clericis a Tridenti-
no¹¹, choreis illicitis assistere, saltem il-
las ducere. Salmant.¹².

« 10^o. Exhibentes comoedias turpes,
item facientes libros aut picturas inci-
tantes ad libidinem, peccant mortaliter:
quia sunt ruina proximi; cum moraliter
certum sit, multos inde ad peccatum
incitandos¹². Filiuccius¹³. — Similiter
magistratus, qui permitunt exhiberi tur-
pes comoedias, peccare mortaliter docet
Hurtadus; et concedit Baldellus, si au-
ctoritatem illis praestent, approbent vel

Exhiben-
tes comoe-
dias turpes.

¹² De Matr., lib. 9, disp. 46, num. 41. — ¹³ Sacram., part. 4, cap. 3, n. 694. — ¹⁴ Sess. 24, de Reform., cap. 12, v. *Ven-
titu*. — ¹⁵ Tract. 26, cap. 3, num. 17 et 18. — ¹⁶ Tr. 30, num. 210 et 211. — *Petr. Hurtad.*, de *Virtut. theol.*, disp. 178, sect. 28, § 377. — *Baldel.*, tom. 1, lib. 3, disp. 18, n. 12 et 13.

429. — ^a) Cajetanus, *Sum.*, v. *Chorea*, ne-
get per se peccatum esse choreas ducere; per
accidens tamen ex periculo aut prava inten-
tione, posse fieri mortale.

^b) Cajetanus, v. *Chorea*, v. f., ait: « Dum
aliquis intorquet digitos mulieris, cum qua
choream duxit, non plus quam veniale pec-
catum incurritur ».

^c) S. Alphonsus, in *Hom. apost.*, tr. 9, n. 8,
mortaliter peccare existimat eos qui pingunt
vel exponunt turpes imagines: « Et idem puto
(addit) dicendum de iis qui eas domi retinent
expositas omnium aspectui ».

Magistra-
tus permit-
tentis exhibi-
peri.

« foveant: addit tamen, posse aliquando « excusari, si ad majus malum impediens dum, non puniant, et tantum tolerent. « Vide Diana¹.

Persona soluta, admittens tactus pudicos, quando excusetur.

430. - « 11°. Persona soluta permittens se tangi ab alia, tactu, qui vulgo censemur: tur pudicus, ut prehensio, contrectatio manus, amplexus et oscula, juxta modum patriae, non peccat: nisi ei constet fieri pravo affectu; huic enim cooperari non licet. — Docet tamen Fillius etiam tunc admitti posse, ne tangentem infamiae ingerat; vel ne aliis scandalizentur. Ita Continuator Tournely² cum Silvio; et Salmant.³ cum Sà, Azor, Cajetano⁴, Bonacina. — Tenetur tamen resistere, si tactus fiant clam, et certum sit malitiose fieri Salmant.⁵, Tamburinius⁶, Croix⁷.

Admittens tactus impudicos, peccat. Quando tenetur.

« Admittens autem tactus impudicos (ut mamillarum et obscoenarum partium), vel oscula furtiva », [Ut dicunt etiam Salmant.⁷] « et morosa, vel indecentia, peccat: quia presumitur affectus malus. — Vide Filliu⁸; et infra, Lib. 5, cap. 1, dub. 2 ».

Utrum autem mulier vi oppressa, ad vitandos impudicos tactus alterius, teneatur etiam clamare, si oporteat?

Affirmant Salmant.⁹ cum Cajetano, ex communi, ut asserunt¹⁰. Et probant ex Deut. xxii, 24, ubi damnatur ad mortem puella, quia non clamavit, cum esset in civitate.

Sed valde probabiliter dicunt Navarrus, alios debet clamare ad vitandos tactus impudicos.

¹ Part. 5, tr. 18, resol. 82. — ² Fill., tr. 30, n. 196 et 198. — ³ De 6^o Praec., art. 7, sect. 1, post concl. 1, v. Resp. ad 2. — ⁴ Sivius, in 2^o 2^o, qu. 154, art. 4, concl. 1. — ⁵ Tr. 26, cap. 3, n. 62. — ⁶ Sà, v. Luxuria, n. 15 (edit. genuina), n. 14 (edit. corr.). — ⁷ Azor, part. 8, cap. 25, qu. 4. — ⁸ Bonac., de Matrim., qu. 4, punct. 9, n. 10. — ⁹ Loc. cit., num. 62. — ¹⁰ Decal., lib. 5, cap. 1, § 4, n. 25. — ¹¹ Lib. 2, n. 249. — ¹² Loc. cit., n. 63. — ¹³ Tr. 30, n. 196 et seqq. — ¹⁴ Loc. cit.

430. - a) Cajetanus, in 2^o 2^o, qu. 154, art. 4, v. f., brevius loquitur, et negat mulierem teneri repellere « coram aliis ».

b) In Istruzione e pratica, cap. 9, n. 6, querit S. Doctor utrum puella oppressa teneatur clamare, si oporteat ad se liberandam a turpitudine; et de sententia affirmativa scribit: « Et haec quidem sententia ut tutione consulenda est (licet opposita non sit prorsus dammandata, maxime si non adsit proximum periculum consensus). Cfr. Hom. apost., tr. 9, n. 6.

rus¹⁰, Sotus¹¹, et Bonacina¹² cum Reginaldo, non teneri mulierem ad clamandum cum periculo notabilis damni, sive infamiae, vel nimiae verecundiae; quia tunc, si aliter jam resistat quantum potest, non tenetur cum tanto suo incommodo vim repellere. Excipe, si adsit periculum proximum consentiendi. — Nec obstat textus Deuteronomii supra relatus. Nam preeceptum illud erat preeceptum judiciale, pertinens quidem ad judicium externum: in quo damnari preecipiebatur puella quae violata fuisset, et non clamassem¹³ cum esset in civitate; quia preesumebatur ipsa (ut commentat Cornelius a Lapide) stupro consensisse, et ideo non clamasse. Et idem sentiunt Menochius, et Gordon¹⁴ cum Philone¹⁵, apud Calmet¹⁶. Praeterea nemo dubitat, omnia preecepta judicialia Veteris Legis jam omnino cessasse per preecepta judicialia perfectiora Legis Evangelicae; ut probat doctus Frassen¹⁷.

Non negandum tamen, quod si mulier sit in periculo proximo consentiendi in copulam, ob experientiam anteactam, vel ob sui cognitam fragilitatem, teneatur utique clamare, ad se liberandam ab illo congressu.

An autem mulier oppressa teneatur potius pati mortem, vi repellendo invasorem suea pudicitiae, quam permittere copulam? Duplex est sententia, ut diximus n. 368. — At negativa, quam tenent Sotus¹⁸, Navarrus¹⁹, Toletus²⁰, et alii potius speculative quam practice est probabilis.

n. 68. - Cajetan., in 2^o 2^o, qu. 154, art. 4, v. f. — ¹⁰ Man., cap. 16, num. 1. — ¹¹ De Just. et Jure, lib. 5, qu. 1, art. 5, v. Ad tertium. — ¹² Disp. 8, de 6^o Praec., qu. unic., n. 10. — ¹³ Regin., lib. 22, num. 4. — ¹⁴ Corn. a Lapide, in Deuter., cap. xxi, vers. 25. — ¹⁵ Menoch., in Deuter., cap. 22, vers. 24. — ¹⁶ In Deuter., cap. xxii, vers. 25. — ¹⁷ Scriptor academicus, tom. 6, de Legibus, disp. 3, art. 2, qu. 4, concl. 1.

c) Gordon, in citat. loc. Deuteron., id insinuat a contrario, dicens illam in agro reperitam, censeri « ex solididine loci non consenseris ».

d) Philo, de Specialib. legib. quae referuntur ad VI et VII Decal. cap., haec expressis verbis non dicit; forte tamen eadem significat.

e) Sotus, Navarrus et Toletus, locis adductis n. 368, dicunt satis esse, si mulier illa negative se habeat.

Non tene-
tur, ubi est
periculum
damni vel
infamiae.

Responde-
tur rationi
contrariae.

Tenetur,
ubi est peri-
culum pro-
ximum con-
sentendi.

431. - « Quaeres: an, et quatenus li- « ceant tactus, aspectus, etc., inter conju- « ges vel sponsos? »

« Resp. 1°. Conjugibus licent, si refe- « rantur ad copulam: ad hanc enim liceat « se excitare. — Alio autem fine, v. gr. « voluntatis causa si fiant, sunt peccata « venialia: quia matrimonium eos cohore- « nest, ac defectus debiti finis non est « mortal; nisi tamen habeantur cum pe-

« riculo pollutionis: quae, cum iis sit illi- « citate, eo casu erunt mortalia, regulariter « saltem. Sanchez¹, Filliu² et alii ».

— [Vide Lib. VI, n. 932 ad 936].

« Resp. 2°. Sponsis tactus impudici non « licent. Pudici vero in partibus honestis « licent, si ex iis tantum intendant dele- « ctationem sensitivam; secus, si vene- « ream. Sanchez³, etc., Bonacina⁴, etc. ».

— [Sed vide dicenda Lib. VI, n. 854].

Inter spon-
sos de futu-
ro.

DUBIUM II.

Quae sint species Luxuriae consummatae naturales.

432. An fornicatio sit vetita de jure naturae. — 433. An peccet mulier non resistens turpi congressui, ob metum mortis, si non consentiat. — 434. An permitti possint meretrices. — 435. Circa concubinatum, queritur 1. An possit absolviri, qui nequit ejicere concubinam sine infamia. — 436. Qu. 2. An absolviri possit promittens concubinam ejicere. — 437. Qu. 3. An possit absolviri concubina, ob necessitatem non discedens. — 438. Qu. 4. An, qui est in proxima occasione, causa exercendae artis. Quid vero, si is adhibitis remediis, semper eodem modo recidit. — 439. Qu. 5. An famula, peccans cum domino. — 440. Qu. 6. An uxori, peccans cum viro. — 441. Qu. 7. An tollenda occasio, etiam cum gravi damno. — 442. Quae sint poenae pro concubinatu, praesertim pro clericis. — 443. An stuprum sit speciale peccatum. — 444. Ad quid teneatur raptor. — 445. Quid de adulterio. — 446. An sit adulterium, copula sodomitica inter conjuges. — 447. An copula habita inter despontos. — 448. Circa incestum, queritur 1. An omnes incestus sint ejusdem speciei. — 449. Qu. 2. An differant incestus cum affinis. — 450. Qu. 3. An incestus cum cognatis spiritualibus. — 451. Qu. 4. An sit speciale peccatum, copula confessarii cum poenitente. Quid, si sit ejus parochus. — 452. Qu. 5. An committant incestum propinquui, copulantes post dispensationem. — 453. An soli tactus incestum constituant. — 454. Quomodo committantur sacrilegium per peccatum turpe. — 455. Circa sacrilegium personale, quer. 1. An sacerdos simul religiosus, laedens castitatem, committat duo sacrilegia. — 456. Qu. 2. An copulans cum alia persona sacra. — 457. Qu. 3. An committat sacrilegium habens votum castitatis, si inducat alterum ad turpia. Quid, si morose delectetur de peccato alterius. — 458. Circa sacrilegium locale, quer. 1. An sit sacrilegium copula occulta vel maritalis in ecclesia. — 459. An sint sacrilegia tactus impudici habitu in ecclesia. — 460. Quae comprehendantur per locum sacrum. — 461. Qu. 3. An verba et aspectus lascivi habitu in ecclesia sint sacrilegia. — 462. Qu. 4. An, cogitationes turpes. — 463. Circa sacrilegium reale, queritur quando committatur.

Luxuria
consummata
naturales.

432. - « Resp. Eae dicuntur, in quibus fit commixtio eo modo quo natura in-stituit: v. gr. quando servantur sexus diversus, species eadem, vas et modus naturalis, etc.; ut vide in principio hujus Capitis.

« Unde resolvitur, tales esse has se-quentes, quae ideo in confessione sunt exprimendae:

¹ De Matrim., lib. 9, disp. 44, n. 8 et seqq., et ibidem, disp. 45, num. 83 et seqq. — ² Tr. 10, de Sacr. Matrim., n. 47 et seqq.

« I°. Est FORNICATION. — Quae est con- « cubitus soluti cum soluta (hoc est quae sit libera a voto, matrimonio, religione) « ex mutuo consensu.

« Ad hanc reducitur 1°. CONCUBINATUS, « qui est fornicatio continuata. Unde con- « cubinarius (sicut et meretrix) ordinarie « non debet absolviri, nisi dimissa concu- « bina, aut muliere suspecta, cuius reten-

Fornicatio.

Concubi-
natus.

431. - a) Bonacina, de Matrim., qu. 4, punct. 9, n. 6, hanc opinionem de tactibus

inter sponsos de futuro, probabilem utique existimat; sed oppositam, probabiliorem.

« tio scandalum daret, licet cum ea non peccaret. Sanchez^{a)}, Navarrus¹, Filliucci². — 2^o. Congressus cum alterius sponsa; quae est fornicatio intra eamdem speciem gravior, et in confessione aperienda; saltem respectu sponsae: ut docet Rodriguez³, Sanchez⁴, Fagundez⁵, Filliuccius⁶, contra Covarruvias, Vivaldum, Ledesma^{b)}, Azor^{b)}, quorum sententiam (etiam respectu sponsae) probabilem, et in praxi tutam censem Diana⁷.

Attende hic prop. 25 damnatam ab Alexandro VII, quae dicebat: *Qui habuit copulam cum soluta, satisfacit confessio- nis paecepto, dicens: Commissi cum soluta grave peccatum contra castitatem; non explicando copulam.*

Deinceps notandum, procul dubio fornicationem vetitam esse de jure naturae: cum natura ordinet copulam tantum ad matrimonium, quo non solum proles generari, sed etiam bene educari possit. Ideo fornicatio semper est intrinsece mala; licet aliquando per accidens a fornicario proles bene educaretur. Ratio: tum quia in hoc, ob magnum periculum hallucinationis, causa nimiae delectationis, facillime errari potest; tum quia natura considerat, quae communiter, non quae per accidens eveniunt; tum quia de se est contra ius

¹ Man., cap. 3, num. 19. — ² Tr. 30, cap. 2, num. 56. — ³ Sum., part. 1, cap. 53, num. 3. — ⁴ De Matrim., lib. 1, disp. 2, n. 6. — ⁵ De 2^o Praec. Eccl., lib. 4, cap. 3, n. 19 et seqq. — ⁶ Loc. cit., num. 53. — ⁷ Covar., de Sponsalib., part. 1, cap. 1, num. 18. — Vivald., Candelab. aur., de Sponsalib., cap. 1, n. 10. — ⁸ Part. 1, tr. 7, resol. 5, 1, f. — ⁹ Tr. 12, cap. 2, qu. 2. — ¹⁰ De Just. et Jure, disp. 10, n. 197